
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 45 /19  del 13.05.2019 

 

OGGETTO:  Procedura esperita ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art 36 comma 1 lettera a), del 

D. Lgs. 50/2016, dei lavori di manutenzione straordinaria sul sedime portuale del Porto di Catania per 

la sistemazione di pavimentazione e chiusini. -  CIG: Z252610D4.- Aggiudicazione e conferimento 

dell’appalto.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 113/18 del 13.11.2018 relativa all’assunzione dell’impegno di spesa 

utile e necessario allo svolgimento delle operazioni di gara; 

Considerato che la Stazione Appaltante ha provveduto a invitare alle ditte sottoelencate, censite agli 

atti dell’Ente secondo la modalità di iscrizione all’Albo dei Fornitori abilitati ai lavori in oggetto, a 

presentare la propria offerta: 

• CODEMO SRL, p. iva 046556020874. 

• L.C. DI LEANZA ALFIO, p. iva  03971340876. 

• SPORALLI SRL, p. iva 04299140871. 

• ASERO COSTRUZIONI SRL, p. iva 04236310878. 

• DITTA GEOM CALI’ SALVATORE, p. iva 001180090870. 

Vista la lettera di invito e contestuale disciplinare di gara, prot.n. 652/U/2019/Gare del 21.01.2019;  

Preso atto del criterio di aggiudicazione inerente il maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Preso atto che in esito alla predetta lettera di invito e contestuale disciplinare di gara, hanno presentato 

la propria offerta le seguenti tre ditte:  

1. L.C. DI LEANZA ALFIO, p. iva  03971340876, con offerta assunta al prot. n. 1383/E/2019 

del 07.02.2019; 

2. ASERO COSTRUZIONI SRL, p. iva 04236310878, con offerta assunta al prot. n. 

1389/E/2019 del 07.02.2019; 

3. SPORALLI SRL, p. iva 04299140871, con offerta assunta al prot. n. 1443/E/2019 del 



  

  

08.02.2019. 

Visto il Decreto Presidenziale n. 13/2019 del 15.03.2019, con il quale è stata nominata la 

Commissione Gara;  

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte si è determinata la seguente 

griglia di ribassi: 

 
 Professionisti/Studi Associati Ribasso % 

1° L.C. DI LEANZA ALFIO 33.5693% 

2° ASERO COSTRUZIONI SRL 26,4882% 

3° SPORALLI SRL 17,11% 

 

Preso atto che la Commissione di gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le 

determinazioni assunte in sede di valutazione delle offerte e nel dettaglio, riepilogata nel verbale di 

gara, proponendo l’aggiudicazione della ditta L.C. DI LEANZA ALFIO, p. iva 03971340876;  

Visti gli atti di gara;  

Considerato che in esito alla procedura di gara sopra riepilogata, la Commissione, come detto, ha 

proposto di conferire l’incarico alla ditta L.C. DI LEANZA ALFIO, p. iva 03971340876, che ha 

offerto un ribasso del 33.5693% rispetto all’importo fissato a base d’asta, per un valore economico di 

€.25.253,51;  

DELIBERA 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

accogliere la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla ditta L.C. DI LEANZA ALFIO, p. 

iva 03971340876, che ha offerto un ribasso 33.5693% rispetto all’importo fissato a base 

d’asta, per un valore economico di €.25.253,51,  correlato all’impegno di spesa di cui alla 

Delibera presidenziale n. 113/18 del  13.11.2018 sul capitolo di spesa 211/10 – art. 02 

sull’E.F. 2018; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, non appena trascorso il termine 

della stand still, pari a 35(trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica della presente,   e 

saranno maturate le condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie. 

 

           Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri a: 

            

             Area  Gare e Contratti; 

             Area Tecnica; 

             Area Amministrativo Contabile.    

 

               Il Segretario Generale f.f.                                                         Il Presidente                                                                        

              Dott. Pierluigi Incastrone                                                   Avv. Andrea Annunziata                                                     

                                                            


